



مناقشه مزایه

۱۳

دادستان تهران

تبلیغ کالا و فیلم در شبکه های ماهواره ای معاند ممنوع است

۴

کرباسیان خبر داد

انتقال ۳ میلیون مترمکعب آب برای فعالیت مجتمع سنگ آهن سنگان

۸

چشمه وقت ساعت اعجاز طبیعت دورود

۱۳۰ میلیارد دلار قرارداد نفتی در سراسیمی مناقشه یا مناقصه؟! و

بررسی اصل ممنوعیت در حقوق اداری

اختیار ممنوع



مقام مسؤول در سازمان مدیریت و برنامه ریزی مطرح کرد

اعتراضات مناقصه گران

زیر ذره بین هیأت رسیدگی به شکایات

رئیس امور حقوقی و قوانین سازمان برنامه و بودجه گفت: هیأت رسیدگی به شکایات مناقصات دستگاه های ملی به منظور رعایت حقوق شهروندی و شفافیت و صداقت تشکیل شد. به گزارش ایرنا، امیرعلی نعمت‌اللهی اظهار کرد: به منظور تأکیدات رئیس جمهوری مبنی بر رعایت حقوق شهروندی در ارکان مختلف دولت، با تلاش رئیس سازمان برنامه و بودجه، دو اقدام تشکیل هیأت رسیدگی به شکایات مناقصات دستگاه‌های ملی و پرداخت مطالبات مردم اجرایی شد.

علی‌رغم اجرای مراسم کلنگ‌زنی و فراخوان مناقصه مرحله اول توسط رئیس‌جمهوری

آزاد راه آذربایجان در صف

برگزاری مناقصه و انتخاب پیمانکار

همیشه مسیرهای شمال غرب کشور به خاطر مرز بازرگان و سهولت دسترسی به اروپا از اهمیت حیاتی برای کشور برخوردار بوده است. در این میان پس از ساخت آزادراه‌های قزوین زنجان و زنجان تبریز و بهره‌برداری از آنها حال نوبت به تکمیل حلقه اخ‌ین بازل است تا به راحتی بتوان از مرز بازرگان به پایتخت و آن گاه اصفهان رسید تا به صورت جدی گره‌های ترافیکی این منطقه استراتژیک به عنوان سر کشور، برطرف شود.

پرداخت کمک هزینه حسابرسی

به شرکت‌های دانش بنیان با فروش کم‌تر از یک میلیارد تومان

رئیس امور مؤسسات و شرکت‌های دانش بنیان با تأکید بر این که حسابرسی برای تمام شرکت‌های دانش بنیان مفید است، گفت: به شرکت‌هایی که فروش آن‌ها کم‌تر از یک میلیارد تومان باشد، کمک هزینه تسهیلی حسابرسی پرداخت خواهد شد.

روحانی در دیدار رئیس مجلس ملی مجارستان

گسترش روابط با کشورهای دوست اساسی سیاست خارجی دولت یازدهم است



دیدار با تأکید بر ضرورت تقویت همکاری‌های ایران و مجارستان در همه عرصه‌ها اظهار داشت: بودایست مصمم است که سطح همکاری و روابط خود را در همه حوزه‌ها با تهران گسترش داده و تعمیق بخشد.

«لازلو کور» به ظرفیت‌ها و توانمندی‌های گسترده دو کشور اشاره کرد و با این بیان که سطح روابط کنونی دو کشور همسو با این توانمندی‌ها نیست، گفت: مجارستان کاملاً آماده است همکاری‌های خود را با تهران به‌ویژه در حوزه اقتصادی گسترش دهد و این بی‌تردید در راستای منافع دو ملت و دو دولت است.

وی با بیان حمایت کامل مجلس ملی کشورش از توسعه و تعمیق همکاری‌های تهران-بودایست، افزود: تسریع در برگزاری کمیسیون مشترک دو کشور می‌تواند به روند تحکیم روابط مشترک، شتاب بخشد.

رئیس مجلس ملی مجارستان به ضرورت توسعه همکاری‌های فرهنگی و دانشگاهی میان کشورها در راستای تقویت روابط میان مجلس ایران و مجارستان می‌تواند پایه‌های همکاری‌های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی دو کشور را مستحکم‌تر سازد. رئیس‌جمهوری در بخش دیگری از سخنان خود به موضوع ضرورت مبارزه همگانی با تروریسم و پرداخت و اظهار داشت: تروریسم معضلی بزرگ برای منطقه و جهان است و هیچ کشوری نمی‌تواند از آثار بد آن مصون بماند.

روحانی با اشاره به شرایط ناگوار مردم عراق، سوریه، یمن و لیبی و ضرورت تلاش برای بازگرداندن هر چه سریع‌تر امنیت به این کشورها گفت: ارسال کمک‌های نوددولتانه دارویی و غذایی به مردم این کشورها و تلاش برای کاستن از آلام آنان، یک وظیفه بزرگ انسانی و بین‌المللی است که بر دوش همه ما است.

رئیس مجلس ملی مجارستان نیز در این

رئیس‌جمهوری تقویت همکاری‌های فرهنگی، علمی میان ایران و مجارستان را هم‌پا با همکاری‌های سیاسی و اقتصادی بسیار با اهمیت برشمرد و گفت: تهران برای تقویت همکاری‌های علمی و فرهنگی خود با بودایست اهمیت زیادی قائل است و در این عرصه، دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی و علمی دو کشور می‌توانند با ایجاد فرصت‌های مطالعاتی و پروژه‌های مشترک، همکاری کنند. روحانی به پیشرفت‌های جمهوری اسلامی در حوزه فناوری‌های نوین به‌ویژه نانو و بیوتکنولوژی اشاره کرد و اظهار داشت: دو کشور همچنین می‌توانند

در بخش‌های متنوع استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای با یکدیگر همکاری کنند. رئیس‌جمهوری موضوع اهمیت تقویت همکاری‌های یکدیگر همکار ی ایرانی و صنعت تروریسم و دیدار گردشگران ایرانی و مجارستانی از جاذبه‌های توریستی دو کشور را مورد تأکید قرار داد و گفت: آثار تاریخی ایران، یورید جدید جاذبه‌های فراوانی برای اروپایی‌ها و از

رئیس‌جمهوری در دیدار رئیس مجلس ملی مجارستان با اشاره به روابط دیرینه دو کشور بر پایه دوستی و احترام متقابل، تصریح کرد: اساس سیاست خارجی دولت یازدهم، گسترش روابط و تقویت سطح همکاری با کشورهای دوست از جمله در اتحادیه اروپا است.

به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی در دیدار «لازلو کور» با اشاره به نقش مؤثر اتحادیه اروپا در مذاکرات هسته‌ای و ضرورت استفاده هر چه بیش‌تر از فرصت‌های پس‌اجرام برای گسترش همکاری‌ها، گفت: جمهوری اسلامی ایران کشوری بزرگ با اقتصاد و ظرفیت‌های گسترده ایران در زمینه خدمات فنی و مهندسی و اجرای پروژه‌های زیربنایی و همچنین توانمندی‌های مجارستان در حوزه‌های صنعت و کشاورزی، بستری مناسبی را برای توسعه همکاری‌های تهران-بودایست ایجاد کرده است که بخش‌های خصوصی دو کشور باید با آشنایی بیش‌تر از این ظرفیت‌های مشترک، در تعمیق این همکاری‌ها پیشگام شوند.

رئیس‌جمهوری به قراردادهای ایران و بسیاری از کشورهای جهان و از جمله کشورهای اروپایی در دوره پس‌اجرام اشاره کرد و اظهار داشت: بسیاری از این قراردادها عملیاتی شده و سرمایه‌گذاران و شرکت‌های مجارستانی نیز می‌توانند از فضای کنونی برای توسعه همکاری‌ها استفاده کنند.

روحانی با تأکید بر ضرورت اجرای سریع توافقات میان دو کشور به‌ویژه اسناد همکاری که در جریان سفر سال گذشته نخست‌وزیر مجارستان به تهران امضا شد، گفت: باید از همه توان خود برای اجرای طرح‌هایی که به نفع دو ملت و دو دولت است، بهره بگیریم.

آمریکا آرام نمی‌شود

ادامه تظاهرات علیه ترامپ با یک کشته و ده‌ها بازداشتی

معتزمان به پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا جمعه شب نیز برای سومین شب متوالی به راهپیمایی و تجمعات در سراسر آمریکا ادامه دادند.

به گزارش ایلسنا از خبرگزاری آسوشیتدپرس، در سومین روز تظاهرات ناآرامی‌ها در ایالت‌های مختلف آمریکا، آن‌گونه که پلیس می‌گوید یک تظاهرکننده در شهر پورتلند کشته شده و ده‌ها تن نیز در ایالت‌های مختلف بازداشت شده‌اند.

بخش عمده تظاهرات در پردیس‌های دانشگاه‌ها و خیابان‌های مراکز شهرها پس از یکسری خرابکاری‌های اولیه شامل آتش‌افروزی و شکستن شیشه پنجره فروشگاه‌ها و خودروها به‌طور مسالمت‌آمیز برگزار شد. راهپیمایی‌های جمعه شب در شهرهای «میامی» و «اتلانتا» باعث اخلا در ترافیک شد اما از طرفی مردم در شهرهای «پورتلند» و «اورگان» که روز پنجشنبه شاهد اعتراضات خشونت‌آمیز بود، برای برگزاری تظاهرات مسالمت‌آمیز تجمع کردند. جمعه شب در پورتلند مدهاتن از مردم در خیابان‌ها راهپیمایی کرده و به کشیدن نقاشی‌های اعتراضی روی دیوارها پرداختند و در مقابل پلیس تلاش کرد تا گروه معتزمان را کنترل کرده و تحرک آن‌ها در شهر را هدایت کند. پلیس می‌گوید در ناآرامی‌های این شهر یک تن از مخالفان ترامپ کشته شده است.

معتزمان در پله‌های مقابل ساختمان کنگره آمریکا در شهر واشنگتن تجمع کردند تا مخالفت خود را با دونالد ترامپ نشان دهند. گروهی متشکل از بیش از ۲۰۰ تن که در پله‌های مقابل ساختمان کنگره آمریکا تجمع کرده بودند شعار می‌دادند «رئیس‌جمهور من نیست» عده‌ای دیگر نیز شعار می‌دادند «نه به ترامپ نه به کولارشل کلان، نه به آمریکا فاشیست».

در همین راستا برخی از اتوبان‌های بین‌ایالتی از جمله اتوبان بین ایالتی ۳۹۵ با اختلال در ترافیک مواجه شد. نیکولاس کولیریکو، یک رای‌دهنده حامی ترامپ گفت: ترامپ رئیس‌جمهور ما خواهد بود و هیچ راهی غیر از آن وجود ندارد و هر چه زودتر مردم آن را بپذیرند بهتر خواهد بود. بین یک اعتراض صلح‌آمیز و بند آوردن یک اتوبان مهم فرق وجود دارد و این اشتباه است. صدها معترض نیز در سراسر ایالت کالیفرنیا به خیابان‌ها آمدند. از جمله این شهرها لس‌آنجلس بود که بالغ بر ۲۰۰۰ معترض یک شب قبل از آن در آن دستگیر شده بودند. در شهر «بیکرزفیلد»، جایی که ترامپ در آن محبوب‌تر از دیگر جاها بوده برخی از معتزمان پلاکاردهایی را به دست گرفتند که روی آن‌ها نوشته شده بود «ما مخالف ترامپ و حامی آمریکا هستیم». همچنین یک سری اعتراضات کوچک‌تر نیز در شهرهای «دیترویت»، «مینیاپلیس»، «کانزاس»، «میسوری» و همچنین «المپیا»، «واشنگتن» و «پیو» برگزار شد.

در شهر میامی بالغ بر هزار معترض در تظاهراتی در خیابان‌های این شهر شرکت کرده و علامت‌هایی را در نکوشن ژادپرستی و مخالفت با اخراج مهاجران به دست داشتند. از زمان پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری روز سه‌شنبه هزاران معترض در شهرهای سراسر آمریکا به خیابان‌ها آمدند.

مقامات پلیس آمریکا گفته‌اند رویارویی حامیان ترامپ و کلینتون در تظاهرات‌ها تا حدی به خشونت‌ها دامن زده است.

بالغ بر ۱۲۰۰ تن در میدان پیارک در واشنگتن در منتهن تجمع کرده و علامت‌هایی را به دست داشتند که روی آن‌ها نوشته شده بود «دیوار نمی‌تواند سد راه ما شود». در شهر «تسنی» دانشجویان دانشگاه «واندر بیل» به سر دادن شعارهایی در حمایت از حقوق مدنی پرداخته و موقتاً جلوی ترافیک خودروها را در خیابان نشویل گرفتند. اعتراضاتی نیز به این سبک در مینیاپلیس رخ داد.

بر اساس شمارش آرای مردمی، میزان آرای کلینتون با ۵۹.۷ میلیون رأی بیش‌تر از آرای ترامپ ۵۹.۵۱ میلیون رأی بوده است.

از سوی دیگر رسانه‌های آمریکا گزارش دادند که دونالد ترامپ دست به تغییراتی در تیم خود برای مرحله انتقال قدرت در کاخ سفید زده و کاندیدای معاونتشی یعنی مایک پنس را مسؤول این انتقال قدرت کرده است و ۳ تن از فرزندانش به همراه یک دلال قدرت در همان تشکیلاتی که او در زمان تبلیغات ریاست جمهوری همواره علیه آن حرف می‌زد وارد تیمش کرده است.

پیشنهادهات و نظرات خود را برای اعمال در **چاپ هشت**م کتاب

فائز و میرزا برزای مناقصه مزایه

می‌توانید در تلگرام با مؤلف به آدرس @Qarahdaghli در میان بگذارید

زرشک طلایی

تعلق می‌گیرد به ...؟

سیمه مهدوی تب و تاب مطبوعات پس از یک هفته افت‌وخیز و بالا پایین کردن‌ها بالاخره فروکش کرد. مارا تن ۸ روزه روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها در حالی به کار خود پایان داد که با اتفاقاتی محیرالعقول از جنس تدابیری خاص برای جذب بازدیدکنندگان با کمی جاشنی غافلگیری همراه شده‌بود. روز آخر نمایشگاه حال و هوای متفاوتی نسبت به روزهای گذشته پیدا کرده بود.

هیجان طی کردن راهروی اصلی و رسیدن به پیچ دالان‌های فرعی برای سرک کشیدن در غرفه‌ها با دیدن صحنه‌هایی که قابل پیش‌بینی نبودند، دو چندان می‌شد.

از حدام جمعیت با نزدیک شدن به ساعات پایانی نمایشگاه هر لحظه بیش‌تر و بیش‌تر می‌شد. اما نکته جالب توجه اینجا بود که این جماعت به استقبال چهره‌های سیاسی و اقتصادی حاضر در سالن نمی‌رفتند بلکه بیش‌تر در اطراف غرفه‌هایی می‌چرخیدند که حرفی برای گفتن و یا هنری برای هنرنمایی داشتند!

غرفه‌داران نیز که وضعیت را چنین می‌دیدند در واپسین لحظه‌های حضورشان در نمایشگاه آستین همت را بالا زده بودند تا تمام هنر خود را یک جا رو کنند! در یک غرفه فیلم «خواسنگاری دخترکی از باز یگر سینمای ایران» پخش می‌شد و از غرفه دیگر صدای موسیقی که بیش‌تر شبیه برنامه ترانه‌های در خواستی بود به گوش می‌رسید.

در سمت دیگر چند غرفه در همسایگی یکدیگر

کورس صاحب‌با افراد مختلف آن هم با صدای بلند را گذاشته بودند؛ هنرمندی که از برنامه آتی خود می‌گفت و کارشناسی که به تحلیل اوضاع اقتصادی مشغول بود.

بلیت یکی از خبرگزاری‌ها برده بود. حضور شخصی که با هر چه دم دستش بود رویایی می‌زد! رونق خاصی به غرفه‌شان داده بود.

اما در این میان بودند رسانه‌هایی که قرار ماندن نداشتند: در انتهای سالن غرفه‌داری با تگایمی به ساعتش تصمیم به رفتن گرفت و شروع به جمع آوری سطلش کرد آن هم زمانی که هنوز خیل بازدیدکنندگان تازه نفس در راه بودند.

غرفه روبه‌رویی آن نیز یک نشریه متعلق به یکی از شهرستان‌ها بود که زودتر از موعد جایگاه خود را خالی کرده بود و حال تبدیل به محل استراحت می‌رسرد خسته و جایگاه مذاکره برای چند خاتم بازدیدکننده دیگر شده بود.

کمی آن طرف‌تر، دورین به‌دستان که هر لحظه‌ای مترصد فرصتی برای شکار سوژه به‌عنوان پست در اینستا و سایر پرفضا‌های مجازی هستند؛ همان خصیمه اخلاقی که حتی در موقعیت‌های بحرانی که شخصی جانش در خطر باشد به جای کمک کردن شخص را وادار به ثبت و ضبط لحظه‌ها می‌کند (مانند همان ماجرای دخترکی که در سیلاب اخیر جانش را از دست داد)!! همه‌های از سلفی گرفتن با آدمک‌های رنگی در میان سالن راه انداخته بودند.

تاگیان در این بلبشو جماعتی معترض و پلاکاردها به دست از راه رسیدند. افرادی که برای آذخواهی آمده بودند تا با راهپیمایی در میان چشم و گوش روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها صدای خود را رسا تر به گوش مسؤولان برسانند. سهامداران پدیده‌شان‌دیزیا تجمع در مقابل غرفه‌های مختلف خواستار رسیدگی به وضعیت پرزده‌ها تکلیف خود شده بودند. وقتی شلوغی بیش‌از حد شد داخل مأموران انتظامی به این ماجرا تیر خاتمه داده شد. البته روز قبل از آن نیز عده‌ای دیگر در خصوص وضعیت مسکن مهر پرند در همان سالن به اعتراض پرداخته بودند.

در یک کلام می‌توان گفت جذابیت‌های سمعی و بصری نمایشگاه به حدی بود که مخاطبان را از مقوله اصلی، یعنی آشتی مردم با رسانه و دیویژادید با صاحبان غرفه‌ها باز می‌داشت!

شاید هم غرض یک دور همی خصوصی بود که شامل حضور چندتن از مصاحبه‌شوندگان در میان غرفه‌های می‌شد تا بسرای آن‌ها خوراک خیری مهیا شود.

اما از سوی دیگر چند اعتراض صورت گرفته نشان از اعتقاد مردمی داشت که می‌خواستند آخرین شانس خود را با توموسل شدن به قلم روزنامه‌نگاران و لنز عکاسان امتحان کنند تا شاید بدین واسطه، تکلیف پروژه‌های نیمه‌کاره سریع‌تر مشخص شوند. بنابراین نمایشگاه تبدیل شده بود به تریبون برای احقاق حق جمعی از مال‌باختگان.

نمایشگاه مطبوعات تا قبل از این؛ یعنی زمانی در حدود پیش از یک دهه گذشته با نمایشگاهی متشکلی همزمان برگزار می‌شد. اما در حال حاضر هر یک- این گوی و این میدان، خود را محک بزیند تا مشخص شود چند مرده حلاج هستند؟ بنابراین انتظار بیش‌تری می‌رفت تا دافرم‌تی که چند سالی است به صورت اختصاصی در اختیارشان قرار گرفته؛ برای به رخ کشیدن آنچه در چننه دارن، قدر نمندانه‌تر و حساب‌شده‌تر عمل کنند.

می‌توان گفت به جای دست به دامن شدن به برنامه‌هایی که شاید در قاب رسانه آن هم از نوع بین‌المللی زیاد قابل هضم نیستند، می‌بایست از راهکارهای فرهنگی‌تر و به‌چالش‌کشندن موضوعات روز با حضور چهره‌های مرتبط بهره‌می‌جستند.

کار امروز رسانه با کیو تر پرواز دادن از کلاه، دم آتشین، چشم‌پهن‌دی و انواع شعبده‌بازی و ترس‌تی نه تنها از کارش باز نمی‌شود بلکه از جذابیت و اهبت آن نیز می‌آهد.

به نظر نمی‌رسد توموسل شدن به چنین حربه‌هایی

فاصله هر دم و در رسانه و دولت را کم کند.

بد نیست تا یک سنت شکنی در رسم و رسومات در تقدیر و تمجید از برترین‌ها با در نظر گرفتن یک زرشک طلایی به تسهار اسدک و معدودی از غرفه‌داران، خط و خطوط و چارچوب نمایشگاه نیز محرز شود.

مقاله

۱۲روزنامه‌دریک‌روزنامه

۸۰صفحه‌روزنامه‌الکترونیک(عصر)

بررسی اصل ممنوعیت در حقوق اداری

اکبر هاشم‌زاده – کارشناس حقوقی

عضو کارگروه علمی قوانین و مقررات مناقصه‌مزایده

ملاحظه گردید که دامنه اختیارات و امتیازات قانونی دستگاه دولتی که از آن به عنوان "امتیازات ناشی از حق حاکمیت" یا "امتیازات خارج از حقوق خصوصی" نیز یاد می‌گردد، گسترده و اثرگذار می‌باشد و مهم‌ترین ویژگی امتیازات مذکور این است که دولت می‌تواند آن را به صورت یک‌جانبه اعمال کند و بدون جلب رضایت افراد علیه آن‌ها به کار گیرد در حالی که در حقوق خصوصی و طبق اصول قانون مدنی، اصل بر برابری

اگر اشخاص در اجرای آن آزاد باشند و در برابر تخلف خود هیچ مکافاتنی نبینند، چگونه می‌توان ادعا کرد که نظمی در جامعه وجود دارد؟ لذا کفایت متوازن بودن، بطلان اعمال حقوقی و مسئولیت مدنی از متداول‌ترین ضمانت‌های اجرایی قوانین است.^۱)

اصل ممنوعیت:

همان‌طور که پیشتر نیز بیان شد، حقوق خصوصی دارای وجه افتراق اساسی با حقوق عمومی است که به‌برخی از موارد آن اشاره گردیده؛ لکن وجه تمایز اساسی دیگری نیز که اشاره به آن الزامی است، آن است که در حقوق خصوصی، اراده افراد دارای احترام و اعتبار می‌باشد و تمامی تعهدات اشخاص، به‌صورت پیش فرض صحیح و معتبر قلمداد می‌گردد و عدم استقلال اراده افراد منوط به مخالفت با قوانین آمر، اخلاق حسنه یا نظم عمومی است. و قرارداد‌های الحاقی یا تحمیلی (که عموماً پیش‌نویس قرارداد توسط یکی از طرفین تنظیم گردیده و طرف دیگر در تنظیم آن اراده و دخالت چندانی ندارد؛ لذا در صورت تمایل صرفاً آن را می‌پذیرد) تقسیم‌نموده‌اند که غالب قرارداد‌های اداری از این گروه است.

با توجه به آنکه اقتضای عدالت آن است که هرگاه اختیاراتی به‌هر شخصی تعلق گرفت، تکالیف و مسئولیت‌هایی هم ایجاد شود تا از خود، کارگمی اشخاص جلوگیری شود؛ سوالاتی به شرح زیر قابل طرح می‌باشد:

با توجه به دامنه وسیع اختیارات دستگاه اداری؛ آیا نظارتی بر عملکرد کارکنان دولت و روابط آنان با آحاد جامعه وجود دارد؟ و اصولاً چگونه می‌توان مانع سوءاستفاده مدیران و کارکنان دولت از اختیارات و امتیازات سازمان اداری شد؟ به عبارتی فرایند حقوقی و قانونی کنترل و جلوگیری از اعمال سلیق کارکنان دولت در استفاده از اختیارات اداری چیست؟

در پاسخ، اشاره به سه نکته اساسی ضروری است:
نخست:قانون اساسی به منظور رسیدگی به عملکرد دستگاه‌های اجرایی، اقدام به پیش‌بینی دوسازمان نظارتی تحت‌مدیریت‌قوای مقننه^۲ وقضاییه^۳که مسئول از قویمجریه هستند نموده است تا رسیدگی کن به فعالیت کارکنان دولت به صورت دقیق و کامل و با حداقل ملاحظات سیاسی صورت پذیرد ونحوه‌هزینه‌کردهای مالی و سایر فعالیت‌های آن‌ها به قوانین مربوطه تطبیق داده شود^۴. و همچنین به تبع آن الزاماتی از قبیل درج کلیه مراحل قراردادی در سامانه‌های متدّد اطلاعات‌رسانی و مستندسازی و سایر قوانین آمده است. افزون بر موارد مذکور، دیوان عدالت اداری نیز به عنوان مرجع رسیدگی تخصصی به اختلافات مردم با سازمان‌ها و دستگاه‌های دولتی تأسیس شده است.

دوم:استنداد دولت به قوانین و نظام ویژه‌اداری آن تاجاس است که تأمین مقتضیات منافع عمومی به نحو دیگری میسر نباشد و اگر بتوان از طریق قواعد حقوق خصوصی و براساس مفاد قوانین مدنی یا تجارت، منافع عمومی را به نحو احسن تأمین نمود، موجدی عملی است. مع‌الوصف، اختیارات و امتیازات خاص دستگاه در قراردادهای دولتی که به قراردادهای دولتی به‌شکل چشم‌گیری متمایز می‌سازد که به برخی از مصادیق امتیازات مذکور اشاره می‌کنیم:

۱- اصولاً همان‌گونه که توافق و انعقاد قرارداد در حقوق خصوصی از طریق توافق دو جانبه طرفین صورت می‌گیرد، هر نوع تغییر در مفاد قرارداد نیز نیازمند توافق مجدد است.

حالی‌که این امر در قراردادهای اداری عموماً دچار خدشه شده است و سازمان‌ها و ادارات مجاز به اعمال تغییرات یک‌جانبه در قرارداد می‌باشند و طرف قرارداد (منافعه‌گر، پیمانکار و ...) ملزم به تبعیت از تغییرات مورد نظر می‌باشد. برای مثال:

طبق بند ۳ " ماده ۱۰ قانون آیین عملیات معاملات دولتی:
" دستگاه مناقصه‌گزار اختیار دارد مقدار یا کار مورد معامله را تا بیست و پنج درصد افزایش یا کاهش دهد مشروط براین که کلیه محاسبات فنی نسبت به این افزایش یا کاهش متناسباً رعایت و تطبیق نماید".

۲- با توجه به اصل لزوم پایبندی به توافقات در حقوق خصوصی، پایان بخشیدن به قراردادهای نیز اصولاً منوط به توافق مجدد مبنی بر خاتمه قرارداد می‌باشد که اصطلاحاً " اقاله " نامیده می‌شود و حتی در شرط ضمن عقدی مبنی بر اختیار ختمت یک‌جانبه نیز مشروط به تعیین مدت می‌باشد. در حالی‌که اختیار خاتمه‌مندرج در ماده ۴۸ شرایط عمومی پیمان^۵، یک‌جانبه و بدون تعیین مدت تعیین شده است، همچنین طبق بند الف ماده ۴۹، تعلیق قرارداد برای بار اول نیز به‌طور یک‌جانبه وبدون نیاز به جلب رضایت پیمانکار به کارفرما(دستگاه دولتی) تعلق گرفته است.

۳- قانون‌گذار ضمن ابلاغ "قانون " رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقاء نظام مالی کشور " مصوب ۱۳۹۴، به عنوان قانونی که همزمان دارای ابعاد حقوقی و مالی می‌باشد و در شرایط سیاسی – اقتصادی سال‌های اخیر با رویکرد تسهیل اجرای سیاست‌های کلّی اقتصاد مقاومتی و رقابت‌پذیر کردن اقتصاد کشور و رفع مسائل و مشکلات مزبایله فعالان این عرصه تصویب گردیده است، اختیارات سازمان‌های اداری را به نحو چشمگیری ارتقاء داده، و طبق ماده ۱۰ قانون مذکور، دستگاه‌های اداری مجاز به لغو، تغییر، توقف و عطف به ماسبق نمودن قراردادها، تعهدات، توافقات، واگذاری‌ها، مجوزها و پروانه‌های قانونی طبق قانون یا شرط قراردادی شده‌اند.^۶

چکیده:

جایگاه نظام اداری در پیشبر د اهداف دولت‌ها در امور اقتصادی، سیاسی و فرهنگی و تفاوت‌های اساسی آن با روابط شخصی، ارائه بر خی اختیارات حاکمیتی به دستگاه‌ها و سازمان‌های دولتی را ضروری نموده است تا بدون رعایت قواعد عمومی حاکم بر حقوق خصوصی، در زمان کوتاهیتر نسبت به رفع موانع و حفظ و ارتقاء منافع عمومی و اجرای بر نامه‌ها و سیاست‌های مصوب اقدام نماید. از سویی به منظور نظام‌مند نمودن قدرت ناشی از اختیارات اداری و به تبع آن اقدامات کارکنان دولت که تأثیر مستقیمی بر ابعاد مختلف زندگی مردم دارد، ایجاد قواعدی که بتوان با ایجاد محدودیت در استفاده از امتیازات نظام اداری، مانع از خودکامگی و اعمال سلیق ناموران دولتی گردید ضروری است. محدودیت کارکنان دولت در استناد به اختیارات نظام اداری، " اصل ممنوعیت در حقوق اداری " نامیده می‌شود.

مقدمه:

انسان به عنوان موجودی که باهم بودن و به عبارتی تمایل به زندگی اجتماعی در نهاد وی قرار دارد، همواره در ارتباط باهم‌نوعان خود می‌باشد. این ارتباط به مرور زمان از حالت ابتدایی آن که عموماً فردی و به روابط مستقیم و خصوصی است و مسئولیت‌بخش عظیمی از خدمات اجتماعی بر عهده سازمان‌های زیر مجموعه دولت قرار دارد، در مواردی هم که دولت مستقیماً فعالیت اجرایی ندارد، از طریق اختیاراتی که ناشی از ذات حاکمیت است اقدام به نظارت و صیانت از منافع عمومی می‌نماید؛ به نحوی که در کنار تعاملات خصوصی و تخصصی، ارتباط مستدّمری بین دولت و مردم ایجاد شده و به دلیل مسئولیت‌های کلان حاکمیتی که در قوانین اساسی ملت‌ها به قوه مجریه اعطاء شده است، دارای تفاوت‌های بنیادی با روابط خصوصی اشخاص می‌باشد و اختیارات و امتیازاتی برای آن پیش‌بینی شده است تا بدون ایجاد مانع، مسئولیت‌های حاکمیتی را به مرحله اجرا در آورد و در صورت نیاز، بر خلاف قواعد متداول در جامعه اقدام نماید تا از مصالح عمومی محافظت نماید و در صورت ضرورت، منافع اشخاص خصوصی را برای رسیدن به منافع بزرگ‌تر اجتماعی نادیده انگارد.

با توجه به آنچه بیان شد، عملکرد کارکنان دولت دارای تأثیر مستقیم در کلیت جامعه می‌باشد و امتیازات نظام اداری چنانچه چپ‌محوباً مورد استفاده قرار گیرد، زمینه‌های اجحاف در جامعه را فراهم خواهد ساخت. از اقتضای عدالت اجتماعی که از مهم‌ترین مطالبات بشری و از حقوق اساسی مردم می‌باشد، آن است که حق یا تکلیف و امتیاز با مسئولیت و پاسخگویی هم‌ارز باشند؛ لذا به منظور کاهش احتمال ایجاد فساد اداری و سوءاستفاده از امتیازات حقوق عمومی، اصول وقواعد متفاوتی از حقوق خصوصی در قانون اساسی و سایر قوانین ابتدائی تدوین گردیده است تا محدودت‌های حاکم بوده، کارکنان دولت معین باشند و مأموران دولتی مجاز به انجام هیچ فعل و ترک فعلی نباشند مگر آنکه مجوز آن بیشتر صادر گردیده‌باشد که در این نوشتار بدان خواهیم پرداخت، به همین منظور تلاش می‌گردد تا ابتدا ضمن تعریف اصطلاح حق و علم حقوق، به ذکر تفاوت‌های حقوق عمومی و خصوصی بپردازیم و پس از بیان جایگاه و آثار حقوق اداری به عنوان شاخه‌ای از حقوق عمومی، مفهوم اصل حقوقی ابیان داریم تا در نهایت به بررسی اصل ممنوعیت در حقوق اداری ونحوه فعالیت کارکنان دولتی بپردازیم.

تعریف حق و علم حقوق:

حق در لغت دارای معانی مختلفی همچون درست، راست و ضد باطل به کار رفته است و در اصطلاح حقوقی به قدرتی که از طرف قانون به شخصی داده‌شد، گفته می‌شود که در قفه، در همین معنی کلمه "سلطه" را به کار می‌برند. حق به این معنی دارای ضمانت اجرا است و اثر حق تحقیق و حقوق موضوعه و حقوق مبتئّه نیز گفته‌اند.^۷
به زبان ساده‌تر، حق عبارت از توانایی و امتیازی است که قانون به مناسبت زندگی اجتماعی افراد به آن اختصاص داده است و مورد حمایت است و آحاد جامعه نیز ملزم به رعایت آن می‌باشند.

حقوق جمع کلمه حق است و در این نوشتار به مفهوم علم حقوق به کار رفته است. لذا حقوق دانستی است که به بررسی قوانین و مقررات یک کشور و انشأ آن در زندگی اجتماعی شهروندان می‌پردازد. از همین رو مباحث حقوقی بر اساس تمایز در منشأ، موضوع، سلسله مراتب، دامنه شمول، اهداف و ... به رشته‌های مختلفی تقسیم شده است.

حقوق خصوصی:

یکی از اصلی‌ترین تقسیم‌بندی‌های حقوق، تقسیم آن به حقوق عمومی و حقوق خصوصی است. هر چند این دو شاخه به صورت کامل مستقل از یکدیگر نیستند و به‌ویژه حقوق عمومی در موارد متعدّی از قواعد حقوق خصوصی تبعیت می‌نماید، لکن دارای وجود افتراق بنیادین بسیاری می‌باشد که به‌طور اجمال به مهم‌ترین آن‌ها اشاره می‌گردد:

- مجموعه قواعدی که از حیث زندگی اجتماعی حاکم بر روابط اشخاص بوده و روابط افراد را در مقابل یکدیگر بررسی می‌کند، لذا در حقوق خصوصی در مطرح می‌باشد؛ مانند روابط تجاری اشخاص، ازدواج، ارث و ...
- در حقوق خصوصی اصولاً روابط اشخاص بر مبنای اراده آزاد طرفین مطرح می‌باشد. لذا قواعد حقوق خصوصی " تکمیلی " بوده و بر مبنای احترام به اراده احتمالی طرفین تنظیم گردیده است.
- هدف حقوق خصوصی تأمین و تضمین منافع اختصاصی اشخاص است.
- ضمانت اجرای حقوق خصوصی غالباً تعهدات قراردادی اشخاص می‌باشد.

حقوق عمومی:

- مجموعه قواعد حقوقی که به نحوه تعامل قوه سه گانه و سازمان‌های دولتی با یکدیگر و همچنین روابط میان دولت‌ها (در مفهوم حاکمیت و اعان قوای سه گانه و کارکنان دولت) و مردم می‌پردازد؛ لذا کلیت جامعه مد نظر است، مانند حقوق

۵



● هیچ یک از شرکت‌کنندگان در مناقصه، جز مواردی که در اسناد مناقصه پیش‌بینی شده باشد، نمی‌توانند بیش از یک پیشنهاد تسلیم کنند^۸

- قانون‌گذار مأموران دولتی را در موارد متعدّد و به خصوص در مواردی که استثنائات قانونی مورد اجرا قرار می‌گیرد، ملزم به تدوین گزارش توجیهی برای استفاده از امتیازات و اختیارات اداری نموده است تا از ضرورت خروج از قواعد عمومی و استناد به موارد خاص، اطمینان یابد. برای مثال، طبق ماده ۲۹ قانون محاسبات عمومی کشور^۹، " معاملات وزارتخانه‌ها و مؤسسات دولتی اعم از خرید و فروش و اجاره و استجاره و پیمانکاری و اجرت کار و غیره (به استثناء مواردی که مشمول مقررات استحضامی می‌شود) باید حسب مورد از طریق مناقصه یا مزایده انجام شود...". بنابراین اصل در معاملات دولتی به منظور خرید برگزاری مناقصه و برای فروش مزایده است. از سویی طبق مواد ۲۹ تا ۳۲ قانون برگزاری مناقصات، امکان تأمین مایحتاج دستگاه‌های دولتی بر اساس روشی خارج از چهارچوب‌های متداول و حتی انجام مذاکره با طرف مقابل پیش‌بینی شده است. مع‌الوصف به منظور نظارت و کنترل در این خصوص، " ارائه گزارش توجیهی " مبنی بر صرفه و صلاح دستگاه و رعایت قوانین و همچنین تشکیل هیئت یا مسئولیت بالاترین مقام دستگاه حسب مورد ضروری است.

قانون مجازات اسلامی برای تخلفات کارکنان دولت در زمینه استفاده بلامجاز از اختیارات اداری، در موارد متعدد ضمانت اجرای کفّری نیز پیش‌بینی نموده است تا علاوه بر ضمانت‌مندرج در بحث تخلفات اداری، امکان بر خورد قضایی نیز وجود داشته باشد^{۱۰}.

نحوه تشخیص موارد ممنوعیت:

- ۱- فهرست فارسی جیبی عمید، تألیف استاد حسن عمید، روزستاری عزیز.، علیرضا انتشارات رار، بند چاپ اول، ۱۳۸۹، صفحه ۲۵۸
- ۲- تیموتویژن حقوق، دکتر محمد جعفر جعفری لنگرودی، انتشارات گز، دانت، چاپ ۲۴، صفحه ۶۱۶، شماره ۱۷۲۲.
- ۳- حقوق اداری، دکتر منوچهر طاهبایی مومنی، انتشارات سمت، چاپ چهارم، صفحه ۸.
- ۴- فرهنگپایان، از امام‌کام‌کارای موضوع عمید، کارفرمایون دکتر تقصیری به‌مدت ۱۵ (پنجم محاسبات عمومی کشور و شرکت‌ها و مؤسسات اقتضای راسته و دولت) و دستگاه‌های دولتی، که مشمول حکم بر آن‌ها مستند بر با تصریح نام است، بر صورت وجود مجوز قانونی یا تصریح در قرارداد می‌توانند قرارداد، تعهدات، توافقات، قراردادها، مجوزها و یا بر و نه قانونی صادر شده، را لغو و یا بر تغییر دهند، با منطبق با مطلق به سلیق کنند که غیر این صورت از اصول حق مستزم جنبه اخلاقی اشخاص تلقی می‌باشد. " در مقاله، در خصوص عدم ذکر مزایه خرید و مبالغه " مقاله گاهی، به اهداف و الزامات ماده ۱۰ " قانون رفع موانع اقدامات دولتی، در رتقای نظام مالی کشور، اکبر هاشم زاده، روزنامه مناقصه، ۱۳۹۴.
- ۵- اصل ۱۷، دیوان محاسبات کشور، مستقیماً از نظر مجلس شورای اسلامی صادر شد.
- ۶- اصل ۱۷۲، بر اساس حق نظارت قوه قضاییه نسبت به حسن جریان امور و نظارت صحیح قانون در دستگاه‌های اداری سازمانی به نام سازمان پارسی کل کشور " زیر نظر رئیس قوه قضاییه تشکیل می‌گردد. خود اختیارات و وظایف این سازمان را تعیین کند.
- ۷- اصل ۱۵، دیوان محاسبات کشور، مستقیماً از نظر مجلس شورای اسلامی صادر شد.
- ۸- اصل ۱۲، بر اساس حق نظارت قوه قضاییه نسبت به حسن جریان امور و نظارت صحیح قانون در دستگاه‌های اداری سازمانی به نام سازمان پارسی کل کشور " زیر نظر رئیس قوه قضاییه تشکیل می‌گردد. خود اختیارات و وظایف این سازمان را تعیین کند.
- ۹- اصل ۱۵، دیوان محاسبات کشور، مستقیماً از نظر مجلس شورای اسلامی صادر شد.
- ۱۰- مقدمه نظام مناقصه در نظام محاسبات ایران، در مورد ذکر ناصر ۱۱۱ مقدمه علم حقوق، چاپ هفتاد و نهم، ۱۳۹۱، صفحه ۵۴
- ۱۲- قانون سهیلی انتشار، چاپ هفتاد و نهم، ۱۳۹۱، صفحه ۵۴
- ۱۳- اصل ۱۷ (۱) اساسی، در معاملات دولتی (اکبر هاشم‌زاده، روزنامه مناقصه مزایده، شماره ۱۳۹۵، ۱۳۹۵، شماره ۱۹۴.
- ۱۴- اصل ۱۲، قانون اساسی، جیبی هک می‌تواند اعمال حق خویش را وسیله اضرار غیر به منافع عمومی قرار دهد.
- ۱۵- اصل ۱۴، در قراردادهای خصوصی نسبت به کسی که آن را منعقد نموده‌اند، در صورتی که مخالف مصلحت دولت نباشد نافذ است.
- ۱۶- اصل ۱۸، کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی (تعزیرات و مجازات های بازدارنده)، ماده ۱۰۳، هر یک از مسئولین دولتی و مسئولین و مأمورینی که مأمور تشخیص یا تأمین یا محاسبه یا وصول وجه یا مالی به نفع دولت است خلاف قانون یا زیاده بر مقررات قانونی اقدام وجه یا اخذ یا امر به اخذ آن نماید به حبس از دو ماه تا یک سال محکوم خواهد شد. مجازات مذکور در این ماده در مورد مسئولین و مأمورین تهرانی نیز می‌جری است و در هر آنچه بر خلاف مقررات و مقررات اخذ نموده است، به نحو مسترد می‌گردد. ماده ۱۰۶

بر یک کارگزاران و کارکنان و اشخاص عهده‌دار وظیفه مدیریت و سرپرستی در وزارتخانه‌ها و ادارات و سازمان‌های مذکور در ماده (۱۰۱) که به‌التأییر به واسطه در معاملات و مزایده‌ها و مناقصه‌ها و تخلفات و اختیارات مربوط به آنها پیوست بخشنامه شماره ۲۰۱۰۸۸-۵۲۴۲۸۰ مورخ ۱۳۷۸/۳/۲۲.

- ۱۷- اصل ۱۶، ماده ۱۴ قانون برگزاری مناقصات.
- ۱۸- کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی (تعزیرات و مجازات های بازدارنده)، ماده ۱۰۳، هر یک از مسئولین دولتی و مسئولین و مأمورینی که مأمور تشخیص یا تأمین یا محاسبه یا وصول وجه یا مالی به نفع دولت است خلاف قانون یا زیاده بر مقررات قانونی اقدام وجه یا اخذ یا امر به اخذ آن نماید به حبس از دو ماه تا یک سال محکوم خواهد شد. مجازات مذکور در این ماده در مورد مسئولین و مأمورین تهرانی نیز می‌جری است و در هر آنچه بر خلاف مقررات و مقررات اخذ نموده است، به نحو مسترد می‌گردد. ماده ۱۰۶
- بر یک کارگزاران و کارکنان و اشخاص عهده‌دار وظیفه مدیریت و سرپرستی در وزارتخانه‌ها و ادارات و سازمان‌های مذکور در ماده (۱۰۱) که به‌التأییر به واسطه در معاملات و مزایده‌ها و مناقصه‌ها و تخلفات و اختیارات مربوط به آنها پیوست بخشنامه شماره ۲۰۱۰۸۸-۵۲۴۲۸۰ مورخ ۱۳۷۸/۳/۲۲.
- ۲۰- اصل ۲۱، ماده ۱۴ قانون برگزاری مناقصات.
- ۲۱- اصل ۲۱، ماده ۱۴ قانون برگزاری مناقصات.
- ۲۲- جزیه یک بند الف ماده ۴ قانون برگزاری مناقصات.
- ۲۳- بند ج ماده ۱۱ قانون برگزاری مناقصات.



علاقه به ورزش ژنتیکی است

محققان دریافته‌اند علاقه به ورزش با بیژاری از آن به ژنتیک هر فرد ربط دارد. به گزارش مهر، اکثر افراد بعد از انجام ورزش احساس شادایی و نشاط دارند چراکه میزان دوپامین مغزشان افزایش می یابد. دوپامین ماده شیمیایی موجود در مغز است که با احساس انگیزه، سرخوشی و آرامش از تباط دارد. اما محققان دانشگاه جورجیا دریافته‌اند که برخی افراد این حس خوب را بعد از ورزش ندارند، چرا که ژن های آن ها با آزادشدن دوپامین تداخل می یابد.رادنی دیشمن، سرپرست تیم تحقیق، در این باره می گوید: «تغییر در ژن های مربوط به گیرنده‌های دوپامین و همچنین سایر ژن های سیگنال ده خشی، توضیح می دهد که چرا در حدود ۲۵ درصد شرکت کنندگان تمایلی به ورزش ندارند.» به گفته وی، «ژنتیک بسیار مسأله مهمی است. ژن ها تصمیم می گیرند که شما فعال بوده و تحرک داشته باشید و ورزش کنید.»

منبع: www.foxnews.com

نوشابه‌های انرژی‌زا موجب بروز مشکلات کبدی می‌شوند



پزشکان در نمونه‌ای جدید دریافته‌اند که مردی ۵۰ ساله بعد از مصرف مداوم نوشابه‌های انرژی‌زا به مدت ۳ هفته، دچار هیپاتیت حادشد.

به گزارش مهر، طبق این گزارش هیپاتیت حاد یا التهاب کبد می‌تواند ناشی از مصرف طیف وسیعی از داروها و مکمل‌های رژیمی از جمله برخی ویتامین‌های مشخص باشد. در برخی موارد این مشکل می‌تواند منجر به نارسایی حاد کبدی شود که مرگبار و کشنده است.

در نمونه اخیر مردی ۵۰ ساله با علائم در شکمی، عدم اشتها، حالت تهوع، استفراغ و احساس ناخوشی به اورژانس مراجعه می‌کند. در ابتدا تشخیص آنفولانزا در مورد وی اعلام می‌شود. اما بعد از مشاهده تیرگی ادرار و زردشدن پوست این مرد، تیم پزشکان دانشکده پزشکی دانشگاه فلوریدا به سرپرستی جینیفر هارپ وارد عمل می‌شوند.

پزشکان متوجه می‌شوند که این مرد هیچ دارویی مصرف نکرده است، فقط مرد عنوان می‌کند که در طول ۳ هفته گذشته، روزی ۴ تا ۵ نوشابه انرژی‌زا خورده است. در طول معاینه بدنی، پزشکان متوجه می‌شوند که در شکمی مرد در ناحیه‌ای نزدیک به کبد است. زردی هم نشانه مشکلات کبدی است.

پزشکان با انجام آزمایشات بیش‌تر نظیر آزمایش خون و نمونه‌برداری از کبد دریافته‌اند که این مرد مبتلا به هیپاتیت حاد شده است. به نظر می‌رسد نوشابه‌های انرژی‌زا مسبب اصلی این مشکل هستند و ماده موجود در آن یعنی ویتامین B۳ مقصر اصلی است. نوشابه انرژی‌زا مصرف شده توسط این مرد حاوی ۴۰ میلی‌گرم ویتامین B۳ بوده که دو برابر میزان مورد نیاز روزانه بدن یعنی ۲۰-۱mg است. از آنجایی که این مرد روزی ۱۵ تا ۵ نوشابه انرژی‌زا می‌نوشیده، در حقیقت روزی بین ۱۶۰ تا ۲۰۰ میلی‌گرم ویتامین B۳ مصرف می‌کرده است.

طبق مطالعات قبلی، مصرف بیش از ۵۰۰mg ویتامین B۳ در یک روز تأثیرات سمی بر کبد دارد. اما از آنجایی که این مرد کم‌تر از این میزان در روز ویتامین B۳ مصرف کرده احتمالاً تجمع آن در بدن بر کبد تأثیر گذاشته است.

منبع: www.foxnews.com

اسکن مغز تشخیص زوال عقل را تسهیل می‌کند

مطالعه جدید نشان می‌دهد اسکن مغز MRI می‌تواند به پزشکان در مورد تشخیص مشکلات حافظه و تفکر کمک کند.

به گزارش مهر، دهها میلیون نفر در سراسر جهان از زوال حافظه و اختلال روانی ناشی از دمانس (زوال عقل) رنج می‌برند. در حالی که هیچ درمانی وجود ندارد، ممکن است دارو به‌طور موقت برخی علائم را بهبود بخشد. اما درمان مناسب به تشخیص نوع دمانس و تشخیص زودهنگام آن بستگی دارد.

محققان کلینیک مایو در مینه‌سوتا امریکا دریافته‌اند اسکن مغز از افرادی که در نهایت مبتلا به «دمانس توده‌های لوی» شدند حاکی از فقدان چروک خوردگی در بخش مغز مرتبط با حافظه موسوم به هیپوکامپ بود.

دکتر کچال کاتارزسی، سرپرست تیم تحقیق، در این باره می‌گوید: «شنخیص افراد مبتلا به اختلال خفیف شناختی که در معرض ریسک دمانس قرار دارند برای انجام اقدامات اولیه در راستای درمان‌های احتمالی در این زمینه مهم است.»

محققان از سال ۲۰۰۵، وضعیت ۱۶۰ فرد مبتلا به مشکلات خفیف فکری و حافظه را مورد پیگیری و بررسی قرار دادند. اسکن مغز MRI از شرکت کنندگان انجام شد تا سایر هیپوکامپ مشخص شود.

در اسکن MRI از میدان مغناطیسی قوی، امواج رادیویی، و کامپیوتر برای تولید تصاویر با جزییات از مغز استفاده می‌شود. به گفته محققان، حجم هیپوکامپ از طریق یک ماده اسکن MRI و با استفاده از ابزار رادربولیست‌ها قابل برآورد است.

به‌طور میانگین به مدت دو سال، شرکت کنندگان مطالعه تحت ارزیابی‌های سالانه بودند. در طول مدت مطالعه، ۶۱ نفر به بیماری آلزایمر مبتلا شدند. ۲۰ نفر هم مشکوک به ابتلا به دمانس احتمالی ناشی از توده‌های لوی (Lewy) بودند.

توده‌های لوی، دسته‌های غیر عادی پروتئین هستند که در داخل سلول‌های عصبی رشد می‌کنند. دمانس توده‌های لوی، دومین علت دمانس بعد از بیماری آلزایمر است.

محققان دریافته‌اند افرادی که اندازه هیپوکامپ‌شان به همان اندازه مشابه باقی مانده بود در مقایسه با کسانی که هیپوکامپ‌شان دچار چروک خوردگی شده بود ۶ برابر بیش‌تر در معرض ابتلا به دمانس توده لوی بودند.

منبع: www.foxnews.com

عوارض شکستن قونلنج چیست؟



محقق طب اسلامی گفت: مردم عادت دارند با فشار به انگشتان دست یا حرکات سریع گردن یا فشار پا بر روی ستون فقرات کمری، باعث ایجاد صدمات شوند و به عبارتی قونلنج آن را رفع کنند و بااین حرکت، نوعی احساس راحتی به آن‌ها دست می‌دهد. به گزارش ایسنا، دکتر مریم نواب‌زاده در این زمینه

اظهار کرد: وارد آمدن نیروی کششی بین سطوح مفصل سبب افزایش حجم آن و کاهش فشار مایعی می‌شود که درون مفصل است و این کاهش به خروج گاز درون مفصل و ایجاد حباب می‌انجامد. وی افزود: وارد آوردن فشار به خصوص با شکستن قونلنج سبب حرکت مایع درون مفصل به قسمت‌هایی می‌شود که زیر فشار کم‌تر باشد.

مدیر گروه علوم پزشکی مرکز آموزش‌های تخصصی کوتاه‌مدت جهاددانشگاهی خراسان جنوبی اظهار کرد: صدمات حاصل از شکستن قونلنج به سبب خوابیدن یا ترکیدن همین حباب‌های گاز در جریان حرکت مایع درون مفصل است.

شکستن قونلنج ساییدگی زورس مفصل را به دنبال دارد.

نواب‌زاده بیان کرد: شکستن قونلنج کمر، گردن و به خصوص انگشت‌ها برای رفع خستگی، ماید موجب احساس راحتی شود، اما عارضه ساییدگی ژودرس قلمداد شده، آسیب‌های ستون فقرات و عضلات گردن را شدیدتر می‌کند. وی تصریح کرد: شکستن قونلنج به سبب ایجاد حس راحتی و رفع موقت خستگی، ممکن است سبب تکرار و عادت به انجام عمل شود. پزشک و محقق طب اسلامی خاطرنشان کرد: تکرار و عادت، افزون بر ایجاد اختلال وابستگی روانی، خرابی‌ها و آسیب‌های مفصلی را زودتر و شدیدتر پیش می‌آورد.

محیط‌زیست و گردشگری

یکشنبه ۲۲ آبان ۱۳۹۵ | ۱۲ مهر ۱۳۹۸ | سال دوازدهم | شماره ۲۰۱۰

۲۰روزنامه‌دریک‌روزنامه ۱۲ صفحه‌روزنامه چاپی(صبح و ۸۰صفحه‌روزنامه الکترونیک(عصر)



مسیر دسترسی

از شهر دورود و یا حرکت در سمت جنوب (در امتداد ریل راه‌آهن) مسیر را ادامه می‌دهیم و پس از گذشتن از روستاهای چم‌چیت، چنار و ده گولیسان و بعد از نزدیک به ۳ ساعت کوهپیمایی به دهانه غار و مظهر این چشمه خواهیم رسید. البته می‌توان از شهرستان دورود نیز با قطار تا ایستگاه چم‌چیت راحلی کرد و ادامه مسیر ۳ ساعته را با کوهپیمایی گذراند.

منابع:

باشگاه خبرنگاران جوان
mihanblog.com
فارس

تارنمای روستای شمس آباد



شکارچیان در کمین حیات وحش کرمان



به‌حالی که استان بزرگ‌ترین استان کشور است به همین دلیل مناطق بکر بسیاری وجود دارد اما مسائلی مانند خشکسالی و همچنین شکار غیرمجاز طی سال‌های اخیر ضربه زیادی به محیط‌زیست وارد کرده است. این فعال محیط‌زیست ادامه‌داد: مناطق بسیاری در استان کرمان جزو مناطق ممنوعه شکار محسوب می‌شود اما شکارچیان به این موارد کم‌تر توجه می‌کنند و شاهد حضور، گاه و بیگاه آن‌ها هستیم.

وی در خصوص شکار غیرمجاز در آرزویی‌ه و کشف یک باند شکار در این منطقه گفت: اتفاقاً منطقه «خبر» و «آرزویی» از بکرترین و غنی‌ترین مناطق حفاظت‌شده در استان کرمان است و در این مناطق بولنگ، یوزپلنگ، گرگ، روباه، خرس سیاه، شغال، کفتار، گروخوش، انواع مار، کز، میش، قوچ زندگی می‌کنند و در دشت‌ها گورخ‌نر وجود دارد. در استان کرمان حیواناتی از جمله خرس سیاه آسیایی وجود دارد که تا چند سال قبل گمان می‌رفت کاملاً منقرض شده‌است. اقبالی ادامه‌داد: در این مجموعه و در مناطق دیگر حیواناتی از جمله خرس سیاه آسیایی وجود دارد

پلیسی گزارش کنند. محمد اقبالی یکی از فعالان محیط‌زیست از مردم کرمان به خصوص ساکنان مناطق دور افتاده که بعضاً صحنه حضور شکارچیان غیرمجاز است، گفت: در استان کرمان هیچ مجوز شکار حیوانات چهار پا صادر نمی‌شود و طرح‌های صدور مجوز شکار، محدود به مناطق و حیوانات خاص است حتی در زمان حمله گرگ‌ها و گراز‌های وحشی به روستاهای استان کرمان اجازه شکار این حیوانات داده نشده. وی گفت: در کرمان برخی گونه‌ها از جمله یوزپلنگ، خرس سیاه، سوسمار دم تیغی، کاکارال، هوسبره و پلنگ و صدها گونه جانوری وجود دارد که از برخی از این حیوانات به اندازه انگشت یک دست هم وجود ندارد و شکار این حیوانات می‌تواند یک تراژدی در طبیعت است.

اقبالی ادامه‌داد: کرمان به دلیل موقعیت خاص جغرافیایی و اقلیمی و همچنین کم بودن جمعیت انسانی، منطقه‌ای بسیار مطلوب برای حیات حیوانات وحشی است.

خشکسالی مهم‌ترین چالش محیط‌زیست کرمان است
وی افزود: در کرمان ۳ میلیون جمعیت انسانی وجود دارد

که تا چند سال قبل گمان می‌رفت کاملاً منقرض شده است اما هنوز گونه‌هایی از این حیوان در جیرفت یافت می‌شود، همچنین یوزپلنگ در دشت‌های راور وجود دارد که البته تعداد آن‌ها بسیار انگشت شمر است و در سال‌های اخیر شکار دوربین‌های تله‌ای شده‌اند. وی گفت: اما مخاطراتی مثل تعارضات انسان و حیوان، گسترش حضور انسان در محیط زندگی حیوانات، کشاورزی و دامداری در مناطق زندگی حیوانات در کنار خشکسالی و شکار بی‌رویه حیوانات را تهدید می‌کند. این فعال محیط‌زیست افزود: شکارهای انسان‌گرم کرمان حیوانات از ارتفاعات استان به سمت حفاظت‌شده وجود دارد و بسیاری از مناطق دیگر نیز دارای تنوع خاص هستند که هنوز تحت حمایت قرار نگرفته‌اند اما ۳ منطقه شکار ممنوع نیز در کرمان وجود دارد. وی به پناهگاه حیات‌وحش بافت، پناهگاه‌های حیات وحش مهرویی، منطقه حفاظت‌شده بیدویی، منطقه شکار ممنوع سر جان اشاره کرد و گفت: بسیاری از مناطق دیگر نیز نیاز به توجه ویژه دارند اما هم‌زمان با س‌رد شدن هوای استان کرمان حیوانات از ارتفاعات استان به سمت دشت‌های پایین دست می‌آیند و دقیقاً در همین زمان هم شکار حیوانات افزایش می‌یابد.

آگاه‌سازی مردم محلی ضروری است

معاون گردشگری میراث فرهنگی استان کرمان که جزو فعالان محیط‌زیست نیز محسوب می‌شود نیز در این رابطه اظهار داشت: نکته مهم در خصوص حیات‌وحش این است که باید کارگاه‌های محلی برای مردم بومی مناطق مختلف تشکیل شود و اهمیت حضور حیوانات در حیات‌وحش تبیین شود.

در زیستان شاهد آتش‌سوزی در مراتع و جنگل‌ها هستیم و در زیستان افراد سود جو اقدام به شکار می‌کنند در حالی که خشکسالی موجب کمبود شدید علوفه می‌شود.

محمد جهانشاهی افزود: این مجموعه حیات‌وحش خود جاذبه‌ای قابل توجهی در زمینه توسعه گردشگری و طبیعت‌گردی است. همان‌طور که در برخی از کشورهای آفریقایی گردشگران دل‌خواه خود را برای دیدن حیات‌وحش خرج می‌کنند.

وی گفت: باید گونه‌های گیاهی و جانوری را حفظ کنیم و در این مسیر از توان اجتماعی و آگاهی‌بخشی مردم استفاده کنیم. جهانشاهی بیان کرد: در تابستان شاهد آتش‌سوزی در مراتع و جنگل‌ها هستیم و در زیستان افراد سود جو اقدام به شکار می‌کنند در حالی که خشکسالی موجب کمبود شدید علوفه می‌شود و حیوانات در زیستان با کمبود علوفه و شکار مواجه می‌شوند. شکار حیوانات با هدف قاچاق به کشورهای عربی و بی‌توجهی به قانون در گاه در معرض خطر قرار گرفتن جان محیطیان‌ها، در حالی روی می‌دهد که عدم تحکیم قانون‌های موجود هنوز نتوانسته سدی باز درنده در مقابل شکارچیان باشد.

کرد. تخم بوقلمون، گوشت و جوجه بوقلمون در بازار مشتری‌های یورپاقرص دارند. علاوه براین، کودکان حیوان هم قابل استفاده و حتی فروش است. بهترین فصل برای عرضه در بازار، فصل سرد است و تا نیمه اردیبهشت هم فروش خوب است. معمولاً در سال اول در این کار سودی عاید شما نمی‌شود و از سال دوم است که کار شما به سوددهی می‌رسد. گرچه اگر مدیریت شما در این کار خوب باشد و پیش از شروع کار به‌خوبی درباره آن تحقیق کرده باشید، ممکن است در همان سال اول هم در آمد داشته باشید.

چرا بوقلمون؟

در ایران ۳۰ سال است که به‌صورت تجاری بوقلمون پرورش داده‌می‌شود و قبل از آن به‌صورت سنتی و محلی فقط در تعدادی از روستاهای کشور یافت می‌شد. ارزش تغذیه‌ای بوقلمون بسیار بالاست و در بین گوشت‌ماکیان، گوشت «گرم» به‌حساب می‌آید. گوشت بوقلمون تقریباً ۵ برابر میگو، قفسر و آهن دارد و در نتیجه برای درمان بیماری‌های کم‌خونی و بیماری‌های قلبی مناسب است و به‌لحاظ سلامت و خاصیت پزشکان هم روی گوشت این حیوان تأکید دارند. پیشگیری از سرطان، بهبود کم‌خوابی و کاهش کلسترول خون از دیگر مزایای استفاده از گوشت این حیوان است.

کار می‌توانید نیروی کار را اضافه کنید.

بوقلمون‌های سیاه و سفید

بوقلمون‌ها به دو نوع تجاری و بومی تقسیم می‌شوند. بیش‌تر بوقلمون‌های تجاری، وارداتی هستند و اصالتاً به آمریکای جنوبی متعلق هستند و ایران هم از طریق کشورهای اروپایی مثل فرانسه، آلمان و ترکیه اروپا وارد می‌کند.

نژاد تجاری بوقلمون‌ها که وارداتی هستند، سفیدرنگ هستند. البته در ایران هم بوقلمون بومی یافت می‌شود که خاکستری یا مشکی‌رنگ هستند که به‌اصطلاح به آن‌ها «بوقلمون برنز» ۸ ماه طول می‌کشند و حدود ۲۰۰ الی ۴۰۰ روز هم تخم‌کشی آن‌ها در دستگاه زمان می‌برد.

بهترین فصل عرضه بوقلمون پاییز و زمستان است

میزان سود شما از پرورش بوقلمون ارتباط مستقیمی با مدیریت شما دارد. رعایت نکات بهداشتی، تنظیم گرما و سرما و طوط‌نکات بسیار در میزان سوددهی شما مؤثر است. بوقلمون را به چند روش می‌توان به بازار عرضه

این حیوان خیلی مهم است. مثلاً هر کسی نباید به سالن پرورش بوقلمون وارد شود و حتماً قبل از خیلی مهم است و همه چیز باید کنترل‌شده باشد تا آن‌ها آسیب نبینند. دیوار‌های محل نگهداری بوقلمون‌ها حتماً باید عایق صدا داشته باشد؛ چراکه این حیوانات نسبت به صدا نسبت به انسان‌ها شکننده‌تر هستند و اگر در معرض صدای بلند قرار بگیرند، زود عکس‌العمل نشان داده و سکتة مغزی می‌کنند. گذشته از این، بوقلمون‌ها سرمای هستند برای همین دمای سالن حداقل باید ۴۰ درجه باشد. رطوبت سالن هم حداقل باید ۶۸ درصد باشد. در هفته اول جوجه‌ها نباید خاموشی داشته باشند و باید سوله همیشه روشن باشد تا بتوانند هر زمان که خواستند تغذیه کنند.

کم‌کم باید وقت خاموشی را به برنامه آن‌ها اضافه کرد. در ماه اول دو ساعت و کم‌کم بیش‌تر شود تا این‌که بالاخره به ۸ ساعت برسد. برخلاف طبع سرد و حساس بوقلمون‌ها، در هوای سرد و نقاط سردسیر کشور بهتر امکان رشد آن‌ها وجود دارد. در معرض هوای آزاد بودن برای آن‌ها خیلی حیاتی است. همچنین بحث بهداشت در پرورش به‌تنهایی می‌تواند آن را آداره کنید؛ اما با توسعه

رکورد نصب سکو در پارس جنوبی شکسته شد

عرشه فاز ۲۰ پارس جنوبی پس از رسیدن به موقعیت مخزن پارس جنوبی، پیش از ظهر روز شنبه ۲۲ آبان ماه بر روی جکت خود در آب های خلیج فارس نصب شد.

به گزارش مناقصه مزایده به نقل از روابط عمومی شرکت نفت و گاز پارس، عملیات نصب این سکو از ساعت ۱۰ و ۲۰ دقیقه روز گذشته آغاز و با ثبت رکورد یک ساعت و ۲۰ دقیقه، سریع ترین زمان نصب سکوهای دریایی پارس جنوبی را به خود اختصاص داد. دوهزار ۶۰۰ تن سازه آهنی که ساخت آن با همت متخصصان ایرانی صورت گرفته و روز سه شنبه ۲۳ آبان ماه پس از عملیات موفق بارگیری، از یارده صنعتی شرکت تأسیسات دریایی ایران توسط بارج ابودر ۱۱۰ به خلیج فارس رسیده است تا روزانه یک میلیارد فوت مکعب گاز از میدان مشترک پارس جنوبی برداشت کند.

کشتی اوشنیک ۵۰۰ بزرگ ترین کشتی لوله گذار و نصاب که متعلق به شرکت تأسیسات دریایی است، با حضور در موقعیت مخزن و پس از رسیدن شناور حامل سکوی ۲۰، این عرشه را بر روی جکت خود نصب کرده است.

عملیات هوکاپ و راندازی سکوی ۲۰ بلافاصله پس از نصب آغاز شده و این سکو به ایستگاه پایانی توسعه رسیده است.

علیرضا عبادی، سرپرست فازهای ۲۰ و ۲۱ پارس جنوبی گفته است که این سکو که نهم ماه بهمن امسال یعنی کم تر از ۴ ماه پس از عملیات نصب، راندازی می شود.

سهم فازهای ۲۰ و ۲۱ از پارس جنوبی دو سکو، هر کدام با ظرفیت یک میلیارد فوت مکعب گاز است که تمامی مراحل ساخت، بارگیری، نصب و راندازی آنها نتیجه تلاش و باور متخصصان ایرانی بوده و تحت نظارت تیم های کنترل کیفیت حاصل شده است.

عبادی به بیش از ۶،۳ میلیون نفر ساعت کار بدون حادثه برای ساخت این سکوهای فازهای ۲۰ و ۲۱ اشاره کرده و گفته است که این میزان نفر ساعت کار در قالب اشتغالزایی ای مسقیمم روزانه ۶۰۰ نفر بمدت ۴ ماه و بیروهای بومی خرمنهر در قالب پیمانکاران اجرائی و ناظرین ساخت این سکوها آن هم در شرایط آب و هوایی نامناسب، صورت گرفته که این خود نشانگر تحقق اقتصاد مقاومتی است.

استفاده حداکثری از توان و ظرفیتهای تولیدکنندگان داخلی در ساخت دو سکوی ۱۲۰ و ۱۲۱ باعث شده است تا برای اولین بار سیستم های کنترل این سکوها شامل (E.S.D، D.C.S، F&G) که نقش کنترل تمامی سازوکارهای سکو را برعهده دارند و به نوعی قلب سکو محسوب می شوند توسط یکی از شرکت های ایرانی طراحی، ساخته و نصب شود.



عرشه غول پیکر فاز ۲۰ پارس جنوبی، ۱۳۰۰ تن سازه فلزی، ۴۲ هزار اینچ قطر لوله کشتی، ۶۰۰ تن تجهیزات مکانیکی، ۹۰ کیلومتر کابل کشتی، ۹۰۰ عدد تجهیز برقی و ابزار دقیق را در خود جاداه است. علاوه بر این جکت ۴ پایه و پایل ها ۳۳۰۰ تن وزن دارد و برای ساخت آن ۴۶۷ هزار نفر ساعت زمان صرف شده است. برای ساخت اسکالریا هر فاز هم ۲۲۳ هزار نفر ساعت زمان صرف شده و دو هزار و ۲۵۰ تن سازه فلزی، ۴ هزار و ۱۰۰ اینچ قطر لوله کشتی و یک کیلومتر کابل کشتی در این مرحله انجام شده است.

سرپرست طرح توسعه فازهای ۲۰ و ۲۱ پارس جنوبی گفته که این بخش از فعالیت ها شامل عرشه میانی (BSP) و عرشه مشعل (FSP) هر کدام به وزن ۷۵ تن، ۲ جکت سه پایه BSP و FSP با پایل ها هر کدام به وزن ۸۰۰ تن، ۲ پل ارتباطی هر کدام به وزن ۱۶۰ تن و مشعل هر کدام از سکوها به وزن ۱۵۰ تن بوده است. این تلاش ها حالا به ثمر رسیده تا پارس جنوبی بیش از پیش نقشی اثرگذار در تولید انرژی و رونق اقتصاد ایران ایفا کند. سکوی فاز ۲۰ باقامتی استوار و زیر تایش نور خورشید خلیج فارس ایستاده است و به کاسکان و خبرنگاران تور رسانه ای شرکت نفت و گاز پارس که تلاش می کنند تا هر کدام از زاویه دوربین و قلم خود به این رویداد بازدارند، سلام می کند.

عبادی در جریان عملیات بارگیری سکوی فاز ۲۰ گفته بود: در بخش فراساحل طرح ساخت دو سکوی در بایی جمعا شامل ۲۲ حلقه چاه، دو رشته خط لوله ۱۳۲ اینچی انتقال گاز از سکوها ای اصلی به پالایشگاه خشکی جمعا به طول تقریبی ۲۱۰ کیلومتر، دو رشته خط لوله ۴،۵ اینچ دریایی جهت انتقال گلائیول جمعا به پارس جنوبی از خط جدید ۴۰۰ کیلوملی حجم مبادلات به حدود یک هزار مگاوات افزایش می یابد.

این مقام مسؤول همچنین از افزایش حجم مبادلات برق بین ایران و ترکمنستان از ۳۵ مگاوات فعلی به حدود یک هزار و ۲۰۰ مگاوات خبر داد و گفت: ساخت خط انتقال ۴۰۰ کیلوملی بین ایران و ترکمنستان توسط شرکت های ایران آغاز شده که تا حدود ۱،۵ سال آینده به پایان خواهد رسید. فلاحتیان همچنین پیش تر از انجام مذاکراتی با گرجستان، جمهوری آذربایجان و روسیه به منظور اتصال شبکه برق بین ۳ کشور خرد شده بود با اتصال شبکه برق برای ایران به روسیه امکان اتصال شبکه برق که کشور به

رسانداری سکوی یک میلیارد فوت مکعبی فاز ۲۱ نیز در حال اتمام بوده و تا پایان ماه جاری تحقیق می یابد.

در حالی فعالیت های بخش فراساحل فازهای ۲۰ و ۲۱ به مراحل پایانی خود رسیده که بخش پالایشگاهی این فازها هم در تدارک میزبانی تمام و کمالی برای دریافت گاز رسالی از حوزه در ریاست ۴ ردف شیرین سازی وظیفه بالایش گاز ترش را برعهده دارند. ردیف اول شیرین سازی ماههای گذشته با گاز ترش فازهای ۸ تا ۱۰ راندازی شد. ردیف دوم هم هم اکنون در شرایط مناسبی برای راندازی پس از دریافت خوراک از فراساحل قرار دارد. این دو ردیف یک میلیارد فوت مکعب گاز سکوی ۲۱ با پالایش و به واحد ارسال گاز با همان یونیت ۱۰۶ ارسال می کنند. نکته قابل توجه در بخش پالایشگاهی فازهای ۲۰ و ۲۱ این است که یونیت های زیست محیطی از جمله بازیافت گوگرد از پیشرفت قابل توجهی برخوردار بوده و بنا بر اعلام سرپرست این تلاش می شود تا پیش از ورود گاز ترش از حوزه دریا راندازی واحد آغاز شود.

به دلیل پیچیدگی فعالیت های ساخت این واحدها و نیاز به کاربرد تجهیزات حساس، راندازی این واحدها عموما زمان زیادی را صرف می کند.

راندازی به موقع واحدهای زیست محیطی فازهای ۲۰ و ۲۱ اتفاقی بسیار خوب برای جلوگیری از ورود مواد آلاینده به منطقه پارس جنوبی است. اقدامی که به گفته عبادی مورد تأکید ویژه شرکت نفت و گاز پارس قرار داشته و باعث شده است تا برنامه توسعه واحدهای جانبی یونیت های زیست محیطی این فاز و سایر فازهای ۲۰ و ۲۱ پارس جنوبی از طرف کارفرما به پیمانکاران ابلاغ شود.

پارس یک در حال اجرا بوده و با تکمیل آن پرونده توسعه فازهای این منطقه بسته می شود. مدیرعامل و مجریان شرکت نفت و گاز پارس اخیرا اعلام کرده اند طبق برنامه ریزی های انجام شده پس از تکمیل فعالیت های اجرایی در راستای برداشت از میدان مشترک، توسعه و ارتقای سطح کیفی واحدهای زیست محیطی پالایشگاه ها در دستور کار قرار می گیرد. علاوه بر این برنامه های تکمیلی این شرکت در راستای تولید پایدار و حفظ ذخیره ارزش ساخت اولین سکوی فشار افزای پارس جنوبی در فاز ۱۱ آغاز خواهد شد.

آن طور که محمد مشکین فام گفته است، ۲۰ سکوی افزایش فشار در سال های آینده جهت جلوگیری از افت فشار در پارس جنوبی باید ساخته شود. طرحی که امید می رود با اجرای آن برای نخستین بار در فاز ۱۱ پارس جنوبی، نویدبخش ورود تکنولوژی نوینی در عرصه ساخت سکوهای غول پیکر فشار افزای در ایران باشد.

۱۳۰ میلیارد دلار قرارداد نفتی
در سراسی بی مناقشه یا مناقصه؟!!

علاقه شرکت های آمریکایی برای نفوذ به بازار نفت ایران در هاله ای از ابهام



معاون بین الملل وزیر نفت با تأکید بر این که شرکت های آمریکایی برای سرمایه گذاری در ایران علاقه مند هستند اما مانع قانونی جلوی آنها است، گفت: کنگره می تواند این موانع را بردارد اما ما فعلا زمین های نمی بینیم که چنین اتفاقی بیفتد و هیچ نشانه ای از تمایل آمریکایی ها برای برداشتن موانع از سر راه شرکت های خودشان ندیده ایم.

پیش از این بعضی مسؤولان صنعت نفت در خفا و علنی تأکید کرده بودند که حتی اگر طرفین به آن پایبند بودند آماده برگزاری پیش تر می شدند. براساس مدل IPC توافق چند روز پیش نیز قرار بود CNPC و توتال وارد فعالیت در ایران شوند. هنوز مشخص نشده که مذاکره با مناقصه صورت گرفته یا خیر، اما شرایط خوب است.

معاون بین المللی وزیر نفت گفت: تا دو یا ۳ هفته آینده یک قرارداد به بزرگی قرارداد توتال در فاز ۱۱ با یک شرکت اروپایی خواهیم داشت. امیرحسین زمانی نیا در گفت وگویی دیگر

با بیان این که تا دو هفته دیگر یک قرارداد به بزرگی قرارداد توتال در فاز ۱۱ با یک شرکت اروپایی خواهد شد، گفت: آمریکایی ها در هیچ زمینه ای با ما کار نمی کنند و مقررات خودشان مانع از حضور آمریکایی ها در نفت ایران است. وی افزود: کار ما در نفت با آسیا و اروپا انجام می شود که به روال عادی ادامه خواهد داشت و تفاوتی نمی کند چه کسی در آمریکا به قدرت برسد.

هفته گذشته با شرکت توتال برای فاز ۱۱ میدان پارس جنوبی امضا شد، به ایسنا اظهار کرد: با اعلام این که برخی از این مذاکرات نفتی حتی منجر به امضای تفاهنامه همکاری شده است، به مهر گفت: علاوه بر توتال فرانسه، گفت وگوهایی با شرکت های انگلیسی، شل، بریتیش پترولیوم، شرکت های روسی و چینی هم در حال انجام است.

این مقام مسؤول با بیان این که ارزش ۱۱ پروژه مذاکراتی در صورت امضای قراردادهای نهایی در صنعت نفت حدود ۱۳۰ میلیارد دلار ارزیابی می شود، اظهار داشت: این مذاکرات صرفا در بخش بالادستی صنعت نفت و برای اجرای طرح های توسعه ای و افزایش ضریب باز یافت در حال انجام است.

زمانی نیا همچنین در خصوص احتمال واگذاری قرارداد توسعه آزادگان جنوبی به شرکت توتال بیان کرد: مذاکرات با شرکت توتال در آزادگان جنوبی ادامه دارد و هنوز تصمیمی درباره امضای قرارداد با این شرکت فرانسوی گرفته نشده است. در همین حال بیژن زنگنه، وزیر نفت تأکید کرده است: قرارداد فاز دوم توسعه میدان آزادگان جنوبی صرفا از طریق مناقصه بین المللی به شرکت های بین المللی و داخلی واگذار خواهد شد. از سوی دیگر غلامرضا منوچهری نیز به تأزگی مطرح کرده است که مناقصات بیش تری انتظار میانی نفتی ایران را می کشد. معاون وزیر نفت با اشاره به قراردادی که

معاون امور بین الملل و بازار گانی وزیر نفت با اعلام این که برخی از این مذاکرات نفتی حتی منجر به امضای تفاهنامه همکاری شده است، به مهر گفت: علاوه بر توتال فرانسه، گفت وگوهایی با شرکت های انگلیسی، شل، بریتیش پترولیوم، شرکت های روسی و چینی هم در حال انجام است.

این مقام مسؤول با بیان این که ارزش ۱۱ پروژه مذاکراتی در صورت امضای قراردادهای نهایی در صنعت نفت حدود ۱۳۰ میلیارد دلار ارزیابی می شود، اظهار داشت: این مذاکرات صرفا در بخش بالادستی صنعت نفت و برای اجرای طرح های توسعه ای و افزایش ضریب باز یافت در حال انجام است.

زمانی نیا همچنین در خصوص احتمال واگذاری قرارداد توسعه آزادگان جنوبی به شرکت توتال بیان کرد: مذاکرات با شرکت توتال در آزادگان جنوبی ادامه دارد و هنوز تصمیمی درباره امضای قرارداد با این شرکت فرانسوی گرفته نشده است. در همین حال بیژن زنگنه، وزیر نفت تأکید کرده است: قرارداد فاز دوم توسعه میدان آزادگان جنوبی صرفا از طریق مناقصه بین المللی به شرکت های بین المللی و داخلی واگذار خواهد شد. از سوی دیگر غلامرضا منوچهری نیز به تأزگی مطرح کرده است که مناقصات بیش تری انتظار میانی نفتی ایران را می کشد. معاون وزیر نفت با اشاره به قراردادی که

این واقعیت خود را در همه بخش های حیات جامعه بشری، از صنعت و اقتصاد تا سیاست و فرهنگ دیکته کرده است و بدون اشراق و در نظر داشتن بایسته های آن، نمی توان در بازار رقابت زندگی در دنیای مدرن، از پله های موفقیت بالا رفت و به قله های رشد و توسعه دست یافت.

نگاهی به تاریخ صنعت نفت ایران و دگرگونی مؤلفه های مؤثر در ابعاد گوناگون تغییرات آن، کوتاه ترین راه برای فهم پیچیدگی جهان نواست. صنعتی که در پوشش آن، شاخه های اقتصادی و مالی، راهبردهای سیاسی و امنیتی، کارکردهای اجتماعی و فرهنگی و توانایی دیپلماسی و مدیریتی در هم آمیخته و آن را فعالیت تنها صنعتی به امیزه ای چند بعدی از اندیشه، دانش و هنر بدل کرده است.

یکی از مشکلات مدیریت صنعت نفت ایران در سال های گذشته، کم توجهی به این پیچیدگی ها در سیاست گذاری و برنامه ریزی خطی و کم محوری در تعریف و تبیین راهبردهای خرد و کلان این مجموعه بود.

مهم ترین دستاورد ۳ سال اخیر سکنداری بیژن زنگنه در وزارت نفت، افزون بر موفقیت های مهمی که در حوزه های افزایش ظرفیت تولید، ارتقای جایگاه بین المللی ایران، بازپس گیری سهم بازار، توسعه میدان های مشترک، جلب و جذب سرمایه های خارجی و ... تغییر زاویه دید دنگ مدیریت این صنعت، از دیدگاه تک بعدی به نگاه منطقی همه جانبه تکر و مبتنی بر دانش روز و درک جهان مدرن بود.

مدیریت امروز صنعت نفت، با درک این واقعیت که پیروزی در میدان به شدت متلاطم دنیای امروز، تنها با شناخت و بهره گیری از قواعد حاکم بر آن ممکن خواهد بود، دیپلماسی تازه ای را تعریف کرده است که یکی از نتایج آن را می توان در موفقیت الگوی تازه قرارداد های جدید نفتی رصد کرد. الگوی که تردید شرکت های بین المللی را برای سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران کنار زد و راهی نو به سوی توسعه آن گشود.

امضای قرارداد توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی، جدید ترین نمونه از موفقیت این دیدگاه است که حاصل آن، افزون بر گشودن راه انتقال دانش و فناوری، از طریق فعال سازی تولیدکنندگان کالاهای صنعتی و ارائه کنندگان خدمات مهندسی و مشاوره ای داخلی به ارتقای رفاه اجتماعی منجر خواهد شد و امکان بهره برداری بهینه از سرمایه های کشور و حفاظت و صیانت از ثروت ملی ایرانیان را فراهم خواهد آورد.

اگر چه به نظر می رسد برخی نگاه ها، به دلیل عدم درک تحولات جهان امروز، هنوز از فهم این حرکت آینده ساز بازمانده اند، اما به یقین، همه آنان که دل در گرو سازندگی و افتخار ایران اسلامی دارند، همراه و حامی تلاش های امیدآفرین وزارت نفت خواهند بود و در سایه این همدلی و حمایت ها، چراغ های امید به آینده، در دل های شریف مردم ایران، بر نور تر خواهد درخشید.

کسری نوری

مدیر روابط عمومی وزارت نفت

راندان نیروگاه های حرارتی
به ۵۱ درصد می رسد

مجری طرح های بازتوانی نیروگاه های حرارتی در شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی از شروع پروژه به روز سه شنبه ۱۳ نیروگاه بخار قدیمی در کشور خبر داد. به گزارش ایلنا، علیرضا نصرائلی با بیان این مطلب که به توجه به سیاست های کلی کشور، شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی، یکی از طرح هایی که دستور اجرایی آن ابلاغ شده پروژه های مدرنیزاسیون و بازتوانی ایران نیروگاه های بخاری قدیمی است، گفت: در این خصوص مذاکرات مفصلی با شرکت های سازنده خارجی و صاحب تکنولوژی به اتفاق شرکت های ایرانی برای ۱۳ نیروگاه بخاری قدیمی کشور آغاز شده که شرکت مهندسین مشاور «به عنوان سازنده تجهیزات اصلی نیروگاه شهید رجایی و شهید مفتاح قرار است این نیروگاه ها را به روز رسانی کند تا ضمن کاهش آلاینده گی افزایش راندمان و کاهش مصرف سوخت را به همراه داشته باشند. وی ادامه داد: در حال حاضر مذاکراتی با شرکت کراهی «کیکو» که از شرکت های صاحب نام در بحث تکنولوژی نیروگاهی است انجام داده ایم تا اجرائی فاز دوم نیروگاه بندرعباس و بایرنوگاه بیستون در دستور کار خود داشته باشد. وی ادامه داد: مدیریت این نیروگاه ها و مباحث مالی آنها توسط بخش خصوصی با شرکت های سرمایه گذار تأمین خواهد شد؛ ولی تسهیل شرایط قرارداد و اخذ مجوزها و انعقاد قراردادها توسط شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی انجام می گیرد. نصرائلی تصریح کرد: نکته قابل توجه این است که در تمام مذاکرات انجام شده، شرط تأمین کننده بوده و هیچ گونه هزینه ای به عهده شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی نخواهد بود. وی راندمان متوسط سالانه این ۱۳ نیروگاه را در شرایط موجود ۳۴ درصد ذکر کرد

افزود: پایین ترین راندمان مربوط به نیروگاه طرشت با ۲۰ درصد و بالاترین راندمان مربوط به نیروگاه های شهید رجایی و شهید مفتاح با ۴۵ درصد بوده است. مجری طرح های بازتوانی نیروگاه های حرارتی ادامه داد: در پروژه بازتوانی کامل، متوسط راندمان این نیروگاه ها به ۵۱ درصد خواهد رسید و در بخش مدرنیزه شده است که فاز اول همه این نیروگاه ها است، به شرایط نامی خود باز خواهد گشت.

